LEI MUNICIPAL Nº 601-05/2008, DE 17 DE JULHO DE 2008.

INCLUI PROGRAMAS E AÇÕES NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O ANO DE 2008, INSTITUÍDA PELA LEI MUNICIPAL Nº 573-05/2008, DE 05-10-2007 E PROJETO/ATIVIDADE NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, INSTITUÍDA PELA LEI MUNICIPAL N° 577-05/2008, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

L     E     I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei Municipal nº 573-05/2008, de 05-10-2007, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008, os seguintes valores, programas e ações :

A importância de R$16.000,00 (Dezesseis mil reais) no programa 1030 – Laboratório de Informática, icluindo a ação 2149 – Manutenção do Laboratório de Informática;

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei Municipal nº 577-05/2008, de 22-11-2007, que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2008, os seguintes projetos/atividades:

Órgão 0501 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto

2047 – Atualização Professores Municipais

339039000000001041 – Outros serviçoes terceiros – pessoa jurídica................R$2.500,00

Órgão 0502 – Manutenção da Cultura e Desporto

2059 –  Manutenção da banda

339036000000000001 – Outros serviços terceiros – pessoa física......................R$2.500,00

2149 – Manutenção laboratório informática

339030000000000001 – Material de consumo....................................................R$1.000,00

339039000000000001 – Outros serviçoes terceiros – pessoa jurídica................R$5.000,00

449052000000000001 – Equipamentos e material permanente.........................R$10.000,00

Art. 3º - Os créditos abertos no artigo 2º desta Lei, serão cobertos com recursos provenientes das seguintes origens juntamente com créditos especiais oriundos de emendas parlamentares:

Órgão 0501 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto

2050 – Escola para todos

339030000000001041 – Material de consum......................................................R$2.500,00

2075 – Transferência FUNDEF

337041000000000031 – Contribuições..............................................................R$18.500,00

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                         Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e oito.

                 ADAIR BRAZ

       Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE